Τοῦ Κυρίλλου δὲ, Τί δητα, Πάτερ, ἀπανερομένου, μὴ τοὺς τοσούτους διαβεβαιήσαις ἀνέτλησαν πόνους.

(19) *Vide Tertullianum adversus Valentinianos.*

A cietatem coierant, et adversus orthodoxam fidem bellum sumpserant, vincerentur, et multam illam deponerent arrogantiā.

πίστεως, ἡττηθῆναι, καὶ τὴν πολλήν ἐκείνην ἀλ-

Cyrillus itaque cum in Sucam devenisset, et Zosimo ac Joanni, primis illius discipulis, colluctus fuisset, deinde etiam cum ipsis ad magnum proficisciuit Cyriacum, eique epistolam in manibus dat, et rursum omnia quæcunque verbis ipsi mandata fuerant, edidisset. Ille vero ardentē, et velut ex corde illacrymans : Dic, inquit, ei qui te misit : Να μοροε affligamur, Pater, cito enim videbimus Nonnum quidem et Leontium vitam miserrime cum morte commutare ; lupos autem in Laura versatos quam turpissime illinc abigi, ovesque ratione prædictas ipsam rursus sine molestia et sine metu calcare, ac in ea ali et pasci. Ad hanc ille rogavit : Quænam vero sunt, Pater, quæ illi sua tuentur sententia ? namque affirmant, inquit, dogmata de præexistentia et restitutione in pristinum statum, indifferentia esse, et ab omni periculo aliena : illa ad hoc testimonio eis esse dicentes quæ alicubi in suis Apologeticis magnus Gregorius ait : Mihi videtur res non vilis nec contemnenda, dare in tempore unicuique demensum sermonis, et dispensare in judicio veritatem nostrorum dogmatum, quæcunque de mundis aut de mundo philosophice disputata sunt, de materia, de anima, de mente, et naturis intelligentibus, tam præstantioribus quam deterioribus, de Providentia quæ omnia connectit : quæcunque secundum rationem evenire videntur, et quæcunque præter rationem inferiorem et humanam : præterea quæ de prima nostra constitutione, figurisque, et veritate, ac testamentis : Christi quoque primo ac secundo adventu. In his enim, inquiunt, et assequi non est inutile, et non assequi vacat periculo.

D Hæc cum admirabilis Cyrillus dixisset : Nequaquam, inquit beatus Cyriacus, nequaquam indifferentia sunt, neque periculo vacant dogmata de præexistentia : imo sunt lubrica potius et periculosa. Ut autem multiplicem eorum impietatem tibi paucis exponam, aiunt Christum non esse unum ex Trinitate. Dicunt corpora quæ ex resurrectione habebimus, esse penitus ad interitum ventura, et Christi primi. Dicunt Trinitatem non fuisse mundi opificem : et quod in restitutione poterunt quæcunque sunt ratione prædicta, etiam ad dæmones usque, fabricari æones (19), id est, saecula : quodque in resurrectione, ætherea surrectura sunt corpora nostra, et sphærarum speciem referentia : sic enim et ipsum Domini corpus aiunt surrexisse : nosque futuros ei pares in restitutione.

Cyrillo autem rursum interroganti, Quid ita, Pater, non pro virtute tot subierunt labores, sed

**eos in inutili hac, quæ destruitur, sapientia consumperunt?** Respondens beatus Cyriacus, Namque evanuerunt, inquit, in cogitationibus suis, et insipiens cor eorum obscuratum est : dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Nonnus autem horum malorum fuit initium : qui cum non ignavum ad hæc administrum invenisset Leontium Byzantinum, post beati Patris nostri Sabæ excessum, continuo teturum hunc morbum in compluribus Ecclesiæ locis clam disseminavit. Et primum quidem eos qui in Nova Laura erant doctiores, vel ut verius dicam, indoctiores, in suam induxit heresim. Deinde non haec tenus constitit : sed ut aliorum quoque solitudinis monasteriorum plurimi hanc pestem communicaret, plurima rem sollicitudine dignam ducebat. Deinde ut me quoque humilem et abjectum suis comprehendenteret laqueis, quam non adhibuit contentionem? Sed, ut cum divino David loquar, *seipsam felicit iniqitas, et divina mihi apparuit visio, heresis ejus cœnum accurate ostendens.* Neque ego solus ipsius improbitatem vici, sed illi etiam qui erant conventus Sucæ, per nostrum consilium, illius malitiæ forlitterunt, et fraudulentos illos mores, et ingenium ad malum solers superaverunt.

Quoniam autem tam aperte congressus victus est, alia ratione conventum suæ potestati subjiceret machinatus est. Et Petrum quemdam Alexandrinum, qui in eum, et in prævi ipsius dogmatis heresim, jam a principio erat propensus, præficit conventui : si quo modo hac certe ratione eos paulatim ad communionem altraheret. Amant enim ut plurimum principi conformari, qui sub ejus sunt potestate. Sed nesciebat stultus, se deprehensa facilem et apertam escam proponere. Nam cum consueta illius pravitas conventui paululum innutisset, protinus ille totus commotus Petrum pellit præfectura.

Deinde rursus Nonnus Petrum aliud e Græcia oriendum, qui a priore nihil differebat, præfectum eis constituit conventus autem expressos in eo videns ejus qui præcesserat, malitiæ characteres, protinus eum quoque expellit : et in beati Sabæ Lauram veniens, præfectum accipit Cassianum, genere Scythopolitanum, religione fidelissimum, et virtuti ac doctrinæ innutritum. Sieque vix tandem potuimus multiplicem et exæstuantem eorum qui Origenis morbo laborabant, reprimere et arcere impetum. Hæc cum dulcis illa lingua recensisset, ubi intellexit Cyrilum esse monasterii magni Euthymii, cum magno protinus gaudio. Ecce, inquit, Frater, tu ejusdem es atque ego, cœnobii. Cœpitque oratione persequi res gestas sanctorum Euthymii et Sabæ. Ille autem cum eas ab hoc beato Cyriaco perspicue didicisset, conscripsit singula in iis quos de ipsis scripsit libris : ut illino quilibet discere potest, si non perfunctorie, sed accurate ea legat.